

G o s p o d a r k a i f i n a n s e

Leopold Gluck

Ziemie Odzyskane 1945 — 1949 Odbudowa miast i komunikacji

Zagadnienia zagospodarowania i osadnictwa nierolniczego na Ziemach Odzyskanych są bardzo liczne i różniczkowane. Niemniej tę bogatą problematykę można omówić w sposób syntetyczny, ograniczając się do trzech zasadniczych spraw. Są nimi: a) zniszczenia i odbudowa miast, b) zniszczenia i odbudowa komunikacji oraz c) zniszczenia i odbudowa przemysłu. Trzy te zagadnienia wiążą się zresztą ze sobą jak najściślej, odbudowa bowiem życia gospodarczego Ziemi Odzyskanych i ich zagospodarowanie nierolnicze wymaga synchronizacji planów odbudowy we wszystkich dziedzinach i zachowania właściwej proporcji w rozwoju procesów gospodarczych.

Plan inwestycyjny wobec konieczności ustalenia pewnej hierarchii zadań. Na plan pierwszy wysunęły się zatem: remonty i odbudowa; budowa nowa mogła występować tylko tam, gdzie wymagały tego niezbędne potrzeby mieszkaniowe, związane z wykonaniem planu produkcji.

Plan inwestycyjny wobec konieczności ustalenia pewnej hierarchii zadań. Na plan pierwszy wysunęły się zatem: remonty i odbudowa; budowa nowa mogła występować tylko tam, gdzie wymagały tego niezbędne potrzeby mieszkaniowe, związane z wykonaniem planu produkcji.

Lokalizacja inwestycji budowlanych (w powyższym ujęciu) opierała się na zasadzie koncentracji nakładów w tych ośrodkach, które miały największe znaczenie gospodarcze i największą chłonność z punktu widzenia osadnictwa nierolniczego (przede wszystkim ośrodki przemysłowe), a uległy najpoważniejszemu zniszczeniu. Na plan pierwszy — z punktu widzenia lokalizacji zakładów — wysuwały się więc takie miasta jak Wrocław i Szczecin, oraz miasta przemysłowe województwa śląskiego.

Do rozwiązania w przyszłości pozostaje natomiast problem małych częściowo zaś i średnich miast na Ziemiach Odzyskanych. Problemu tego nie można rozwiązywać w sposób mechaniczny. Związek funkcjonalny poszczególnych miast z ich zapleczem, funkcje szeregu ośrodków miejskich i ich możliwości rozwojowe — uległy w licznych wypadkach zasadniczym zmianom w stosunku do okresu przedwojennego. Przyczyniły się do tego: zmienne warunki geograficzno-gospodarcze, zmienne warunki komunikacyjne, nowy układ sieci przemysłowej i wreszcie zniszczenia wojenne, które stawiają w niektórych przypadkach pod znakiem zapytania celowość odbudowy niektórych doszczętnie zniszczonych osiedli.

Plan osadnictwa nierolniczego w przyszłości powinien się zatem opierać — w tym zakresie — na analizie funkcji gospodarczych poszczególnych ośrodków miejskich na Ziemiach Odzyskanych oraz na koordynacji akcji osiedleńczej z procesami odbudowy (miast i warsztatów pracy w tych miastach). Zadanie to ma dla przyszłej struktury gospodarczej i zawodowej tych obszarów wielkie znaczenie.

ZNISZCZENIA I ODBUDOWA KOMUNIKACJI

Odbudowa komunikacji miała dla zagospodarowania Ziemi Odzyskanych kluczowe znaczenie. Na początek r. 1945 cała komunikacja na tych terenach była, praktycznie rzecz biorąc, unieruchomiona. Dla akcji osiedleńczej, jak zresztą i dla wszelkich procesów aktywizacji gospodarczej, problem szybkiego uruchomienia komunikacji w jaknajszerszym zakresie — był problemem podstawowym.

Zadanie to nie było bynajmniej łatwe: 63 proc. linii kolejowych było unieruchomionych, a na niektórych terenach (woj. olsztyńskie na wt. 80 proc.) zniszczeniu uległo 86 proc. większych i 16 proc. mniejszych mostów kolejowych, 25 proc. dróg kolejowych o trwałej nawierzchni i ponad 20 proc. mostów drogowych zniszczenia budynków kolejowych wynosiły 76 proc.

Procesy odbudowy komunikacji zaczęły się od chwili objęcia Ziemi Odzyskanych. Plany inwestycyjne r. 1946 i r. 1947 przewidywały bardzo wysoki udział inwestycji komunikacyjnych. W wyniku uwzględnienia w pierwszej kolejności potrzeb komunikacyjnych odbudowa w tej dziedzinie jest już bardzo poważnie zaawansowana. Stan obecny w stosunku do stanu przedwojennego wynosi: Jeźli idzie o tory kolejowe 75 proc., mosty kolejowe (ponad 20 m) 96 proc., budynki kolejowe 87 proc., mosty drogowe 82 proc.

Ocena powyższych liczb byłaby jednak powierzchowna, gdyby nie zwrócić uwagi na to, że odbudowane zostały przede wszystkim linie o pierwszorzędnym znaczeniu, podczas gdy linie nieodbudowane — to na ogół linie trzeciorzędne o znaczeniu miejscowym.

Równolegle z odbudową komunikacji następuje przebudowa układu komunikacyjnego Ziemi Odzyskanych, w kierunku jego włączenia do ogólnopaństwowego układu komunikacyjnego.

Odbudowa i przebudowa komunikacji Ziemi Odzyskanych uwzględnia nową sytuację geograficzno-gospodarczą tych Ziemi po ich powrocie do

Czechosłowacja eksportuje chemikalia

W ostatnim okresie Czechosłowacja prowadzi bardzo ożywiłą wymianę zagraniczną na odcinku chemikaliów. Eksport obejmuje 17, a import 20 krajów europejskich i zamorskich. Największymi importarami czechskich chemikaliów są: Jugosławia, Szwajcaria, Szwecja, Anglia i Węgry. Czechosłowacja sprzedawała surowce i półprodukty chemiczne, głównie z Związku Radzieckiego, Rumunii i Wielkiej Brytanii. Udział Związku Radzieckiego w handlu chemikaliami z CSR wzrósł w ciągu r. 1948 o blisko 30 proc. w porównaniu z r. 1947.

3)

Wzrost produkcji przemysłowej na Wybrzeżu

O BOK rozwijającego się szybko przemysłu stoczniowego na terenie Wybrzeża gdańskiego pracuje poważnie rozbudowany przemysł innych dziedzin. Oczywiście poszczególne fabryki nastawiają głównie swą produkcję pod kątem potrzeb budownictwa okrętowego, rybołówstwa i zaopatrzenia statków, nie mniej jednak zaspakajają także znaczną część potrzeb konsumpcyjnych rynku lokalnego, a nawet w wielu wypadkach odają nadwyżki swej produkcji innym województwom.

Na uwagę zasługują przede wszystkim „Warsztaty Mechaniczne im. gen. Karola Świerczewskiego”, które odbudowano w Elblągu jako zakłady budowy turbin. Uruchomiono tu poważną stalownię, będącą podstawą pracy dla innych rozbudowanych działów mechanicznych. Za wrześniem jeszcze na ogłoszenie osiągniętych wyników produkcji, będzie ona jednak niewątpliwie zaliczana do największych w Polsce w swojej dziedzinie. W każdym

Wzrost produkcji przemysłowej na Wybrzeżu

Wzrost produkcji przemysłowej na Wybrzeżu

Wzrost produkcji przemysłowej na Wybrzeżu

Wzrost produkcji przemysłowej na Wybrzeżu

Wzrost produkcji przemysłowej na Wybrzeżu

Wzrost produkcji przemysłowej na Wybrzeżu

Wzrost produkcji przemysłowej na Wybrzeżu

Werbujemy 30 tys. robotników

(m) W związku ze zbliżającą się kampanią siewną, Państwowe Gospodarstwa Rolne rozpoczynają z dniem 25 bm. wielką akcję werbników ordy narciarzy, rzemieślników i robotników sezonowych. Ogólne zapotrzebowanie wynosi przeszło 30 tys. robotników. Większość z nich skierowana zostanie na Ziemię Odzyskaną.

Akcję werbnicową prowadzi biuro Ministerstwa Pracy i Oplek Społeczny przy współpracy Urzędów Zatrudnienia, Zw. Zaw. Robotników i Pracowników Rolnych oraz przedstawicieli administracji P.G.R. Przy werbunku uwzględnione będą indywiduale życzenia robotników. Zaangażowani robotnicy otrzymają bezpłatne bilety kolejowe do miejsc pracy. Ordynariusze wyjeżdżający wraz z rodzinami otrzymują specjalne pożyczki na zagospodarowanie. Warunki pracy i płacy są o wiele lepsze niż w roku ub. Blizszych informacji udzielała miejscowe Urzędy Zatrudnienia.

Fermy zwierząt futerkowych

(x) Państwowe Gospodarstwa Rolne prowadzą obecnie na terenie całego kraju 14 ferm, hodujących zwierzęta futerkowe (srebne lisy, nurki, nutrie, żaki i króliki). W roku bież. fermy PGR osiągnęły następujący stan posiadania: lisów — 1.500 szt., nutrii — 3.195 szt., królików — 700 szt. Przewidywany zbył skórek wyniesie: lisy — 900 szt., nutrii — 1.000 szt., królików — 400 szt.

W czasie jednej aukcji, która się odbyła w Warszawie w ub. miesiącu, za sprzedazy skórek otrzymano — 10.895 tys. zł. Przeciętą ceną skóry lisa wynosiła 52 tys. zł. Ostatnio PGR otrzymały poważne zamówienia na skórki z Bułgarii.

Rynki zagraniczne

Zboże

Depresja na zamorskich rynkach zbożowych zaczyna ostatnio przybierać coraz bardziej niepokojące rozmiary i wyszły niemal giędy notują z każdym tygodniem nowe pokazy spadku kursów. W ub. tygodniu notowania białej pszenicy nadto stopniowo wiodomością o odroczeniu obrad waszyngtońskiej konferencji zbożowej.

Na rynku USA najbliższy spadkowy kursy, która w ciągu niespełna tygodnia straciła blisko 15 punktów (notowania chłopskie 17 bm. — 125,75 i za buszel), osiągając tym samym najniższy poziom w sezonie. W związku z tym uważają niepodważalnie dla sfer rynkowych była zapowiedź czynników ojcjalnych, iż mimo niezwykłej objętości zbiorów w roku ub. nie są przewidziane jakiegokolwiek ograniczenia powierzchni zasiewów dla kukurydzy, co w praktyce oznacza dalsze gromadzenie już i tak olbrzymich zapasów, w celach zupełnie nieproduktywnych.

Nastroje na giełdach zbożowych uległy dalszemu pogorszeniu (po ogłoszeniu pierwszych półroczowych ocen nowych światowych zbiorów kukurydzy w sezonie 1949, obejmujących na przeszło 5,9 mld. buszli wobec 4,8 mld buszli w r. 1948, a 4,7 mld przed dwoma sezonami).

W Argentynie nowe zbiory kukurydzy zobowiązują się — ze względu na pomyślne warunki atmosferyczne — szczególnie obficie, wobec czego już obecnie powstają poważne obawy, iż istniejące składy nie wystarczą dla pomieszczenia nowych zbiorów. Tym bardziej, że są one do tej pory jeszcze zapelnione starymi zbiorami, m. in. z r. 1947-48 w ilości ok. 1,2 do 1,3 mln. ton, które wobec częściowego już zepsucia nie nadają się w ogóle do zbytu.

W ślad za kukurydzą na najniższy poziom spadły notowania soi, gdyż okazało się, że farmerzy — w oczekiwaniu na lepsze koniunktury — nagromadzili nadmierne zapasy.

Silnie zniżowały również zbytu chleba, przy czym kurs pszenicy w Chicago zbliża się coraz bardziej do granicy 2-dolarowej, zaś żyto w Winnipeg spadało po raz pierwszy w bież. sezonie poniżej poziomu 120 centów za buszel. We dług ostatnich doniesień prasy amerykańskiej, rząd USA zamierza przejąć wszelkim środkami eksport 500 mln. buszli pszenicy i 200 mln. innych zbóż jeszcze w bież. sezonie, gdyż tylko w ten sposób da się uniknąć całkowitego zalamania wewnętrzne rynku zbożowego.

Kanada będzie miała również wielki kłopot ze zbyciem pszenicy, okazuje się bowiem, że dotychczasowe wiadomości o znacznych stratach w zasiewach były przesadne i kraj ten będzie dysponował po-

Rekord przeładunku

Z 18 na 19 b.m. Nabrzeże Kaszubskie w porcie Szczecińskim przeładowało 4.418 ton węgla, osiągając rekordową cyfrę przeładunku jednego nabrzeża w ciągu doby. Poprzedni rekord wynoszący 3.793 tony należał również do nabrzeża kaszubskiego.

Nowy sukces „Cegielskiego“

Zakłady „H. Cegielski“ w Poznaniu wypuścili ostatnio serie nowoczesnych wagonów osobowych najnowszej konstrukcji, przeznaczonych do ruchu międzynarodowego. Z zakładów wagonów przeszły do Warsztatów Głównych PKP, gdzie zespoły specjalistów budują obecnie urządzenia wewnętrzne. Każdy wagon posiada 11 dwuosobowych przedziałów, wyposażonych w urządzenia niezbędne dla zapewnienia wygody w podróży.

Zwracając uwagę na ulepszenia w tych wagonach jest wmontowanie do wagonu własnej aparatury grzewczej, bardzo prostej w konstrukcji i ekonomicznej w użytku — pomysłu poznańskich warsztatowców: Stefana Dobryńskiego i Stefana Kurzawy.

Rozebudowa przemysłu hutniczego

Nakreślony plan produkcji w hutnictwie żelaza w 1948 r. został wykonany z nadwyżką.

Na przekroczenie planu złożyły się między innymi unowocześniejące poszczególne zakłady, ich przebudowa, inwestycje i współzawodniczenie pracy.

Oparcie się na doświadczeniach ub. roku plan na 1949 r. stawia hutnictwu zadania zwiększenia produkcji surowców o 7 proc. w stosunku do r. 1948. Przewidywany jest wzrost produkcji surowców martenowskiej. Produkcja surowców odlewniczych i hematytowej utrzymana będzie w b. r. na dotychczasowym poziomie.

W stali surowej, plan przewiduje surowicę wykonanie o blisko 10 proc. wyższe. Przewidywany jest też wzrost wyrobów walcowanych o 4 proc. oraz zwiększenie produkcji walcowni brzoźowych. Stosunkowo najniższe zaokreślenie wane jest podniesienie produkcji działów dalszej przerobki, zwłaszcza rur ze szwem, konstrukcji stalowych, wyrobów zimnowalcowych i odlewów żeliwnych.

Usprawnienia w przemyśle skórzanym

W roku 1948 do Głównej Komisji Usprawnienia Centralnego Zarządu Przemysłu Skórzanego wpłynęły 23 projekty usprawnień i ulepszeń technicznych, za które wypłacono twórcom projektów ok. 1.300 tys. zł premii.

Do ciekawszych usprawnień należy m. in. zastosowanie t. zw. kiedry gumowej zamiast skórzanego skonstruowanie maszyny do cięcia paszków, maszyny do formowania zakładek i aparatu do przyszywania kiedry, rekonstrukcja maszyny do przybijania obcasów, rekonstrukcja oklepawczki i in.

Stypendia dla metalowców

W roku 1948-49 objęto akcją stypendialną w przemyśle metalowym 390-ciu słuchaczy szkół wyższych. Wysokość miesięcznych stypendiów dla studentów wynosi 5.000 zł. Ogółem wyasygnował Centralny Zarząd Przemysłu Metalowego na akcję stypendialną dotację w wysokości 22,3 mln. zł wobec 16,5 mln. zł w r. ub.



Robota na sześć rąk

„Film Polski“

Dział Filmów Oświatowych

ZAKUPI:

- 1. Tokarki typu ciężkiego z Nortonem rozstawienie kłód 1000 mm z wyposażeniem.
- 2. Tokarki stołowe zegarmistrzowskie 250 — 300 mm z wyposażeniem.
- 3. Wiertarki kolumnowa do otworów 25 mm.
- 4. Tłoczarnie mimośrodowa, pedałowa 15 — 25 ton.
- 5. Filtry do aparatów do zdjęć.
- 6. Filtry ciemnicowe.
- 7. Liczniki do taśmy 35 mm (metromierze)
- 8. " " " 16
- 9. Aparat do kopiowania poszczególnych klatek filmu 35 mm na formaty: 24 x 36 i 18 x 24 mm z całej taśmy i poszczególnych klatek.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na tokarkę” itp. prosimy składać do dnia 10 marca 1949 r. do godz. 12-tej pod wyżej wymienionym adresem.

Centrala Zoop. Materiałów Przemysłu Odzieżowego

przetarg nieograniczony NA ZAKUP 50.000 mtr WŁOSIANKI

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na dostawę dla CZMPO” należy składać do dnia 1. III. 49 r. godz. 10 w Wydziale Gospodarczym CZMPO ul. Wólczańska 14-16. Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 12.

Lech Pietrzak

Spór o ucznia Plichtę

Poznań, w lutym W hall zakładów Cegielskiego poznał Józefa Plichtę...

Hipolit Sad miał chudą twarz, a że był zły, widać było przez skórę...

Dlatego ja jestem opiekun, a jak wy mówicie, niafka. Dlatego fabryka posyła chłopaka do szkoły...

Międzynarodowe święto kobiet Włókienniki Łódzkie dla uczczenia międzynarodowego Święta Kobiet...

Józef Plichta jest uczniem szkoły przemysłowej. Majster jest jego zwierzchnikiem...

— Jek pan sobie daje radę? — Teraz — odpowiada — kiedy od Nowego Roku uczniom fabrycznym...

B. burmistrz konfident skazany na 8 lat więzienia Przed Sądem Okręgowym w Warszawie...

NIANKA CZY OPIEKUN FABRYCZNY Stali się obok majstra i frezera...

Wyrok śmierci na kata Zamojszczyzny Sąd Okręgowy w Zamościu skazał na karę śmierci b. oficera...

Ciekawostki ze świata Biolog amerykański I. B. Culhoun...

Czy życie powinno być twarde? Hipolit Sad, opiekun fabryczny...

Kary więzienia za branie łapówek Przed Sądem Okręgowym w Gdańsku...

Gruźlicę leczy się uśmiechem

W ciągu 3 godzin naszego pobytu w VI Ośrodku zanotowaliśmy szereg wypadków, wymagających bezwzględnej rehabilitacji...

SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE

Otwarcie zawodów o „Puchar Tatr” Drużyny 6 państw na stadionie PZN

Uroczystość otwarcia Międzynarodowych Zawodów Narciarskich o „Puchar Tatr”...

Składy reprezentacji bokserskich przeciwko Węgom

Kpt. Derda ustalił ostateczne składy przeciwko Węgom...

13 państw weźmie udział w wyścigu Praga - Warszawa

W redakcji Trybuny Ludu odbyła się w środę konferencja prasowa...

Wysokie zwycięstwo koszykarzy Pragi w Warszawie

Drugi występ repr. Pragi w koszykówce w meczu z repr. akademicką...

PRZETARG

Robotnicze Przedsiębiorstwo Przeladunkowe „Portorob” Gdańsk-Wrzeszcz...

CENTRALA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZYCH I KSIĘGARSKICH

Na wykonanie i dostarczenie urządzeń biurowych w gmachu Centrali przy ul. Mazowieckiej 9...

PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWE CENTRALA ZAOPATRZENIA MATERIAŁOWEGO PRZEMYSŁU NAFTOWEGO

Pod kątek do oświetlenia w Sekreteriacie C. Z. M. P. N., Kraków, ul. Wybickiego 10/1...

Fabryka

Lokomotyw

W Chrzanowie zatrudni: INŻYNIERA lub TECHNIKA specjalistę spawalniczego...

Ogłoszenia DROBNE

Wniważam skradzioną tymczasową legitymację PPR Nr 000835 na nazwisko Markiewicz Julia...

PRZETARG NIEOGROZICZONY

W dostawę siłników elektrycznych. Pod kątek ofertowe do odebrania w Sekreteriacie C. Z. M. P. N., Kraków, ul. Wybickiego 10/1...

PRZETARG NIEOGROZICZONY

W dostawę siłników elektrycznych. Pod kątek ofertowe do odebrania w Sekreteriacie C. Z. M. P. N., Kraków, ul. Wybickiego 10/1...

PRZETARG NIEOGROZICZONY

W dostawę siłników elektrycznych. Pod kątek ofertowe do odebrania w Sekreteriacie C. Z. M. P. N., Kraków, ul. Wybickiego 10/1...

PRZETARG NIEOGROZICZONY

W dostawę siłników elektrycznych. Pod kątek ofertowe do odebrania w Sekreteriacie C. Z. M. P. N., Kraków, ul. Wybickiego 10/1...

PRZETARG NIEOGROZICZONY

W dostawę siłników elektrycznych. Pod kątek ofertowe do odebrania w Sekreteriacie C. Z. M. P. N., Kraków, ul. Wybickiego 10/1...

PRZETARG NIEOGROZICZONY

W dostawę siłników elektrycznych. Pod kątek ofertowe do odebrania w Sekreteriacie C. Z. M. P. N., Kraków, ul. Wybickiego 10/1...

PRZETARG NIEOGROZICZONY

W dostawę siłników elektrycznych. Pod kątek ofertowe do odebrania w Sekreteriacie C. Z. M. P. N., Kraków, ul. Wybickiego 10/1...

Fabryka

Lokomotyw

W Chrzanowie zatrudni: INŻYNIERA lub TECHNIKA specjalistę spawalniczego...

Prasę

do bakelitu KUPIMY

Oferty: Biuro Ogłoszeń „PAR” Poznań, Ratajska 7 pod nr 2603.

Prasę

do bakelitu KUPIMY

Oferty: Biuro Ogłoszeń „PAR” Poznań, Ratajska 7 pod nr 2603.

Prasę

do bakelitu KUPIMY

Oferty: Biuro Ogłoszeń „PAR” Poznań, Ratajska 7 pod nr 2603.

Prasę

do bakelitu KUPIMY

Oferty: Biuro Ogłoszeń „PAR” Poznań, Ratajska 7 pod nr 2603.

Prasę

do bakelitu KUPIMY

Oferty: Biuro Ogłoszeń „PAR” Poznań, Ratajska 7 pod nr 2603.

Prasę

do bakelitu KUPIMY

Oferty: Biuro Ogłoszeń „PAR” Poznań, Ratajska 7 pod nr 2603.

Prasę

do bakelitu KUPIMY

Oferty: Biuro Ogłoszeń „PAR” Poznań, Ratajska 7 pod nr 2603.

Prasę

Oferty: Biuro Ogłoszeń „PAR” Poznań, Ratajska 7 pod nr 2603.

